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Description of Ithodo1ogy 

The monthly survey of major telephone 
systems was initiated in 1971, at the re-
quest of the industry, to provide data that 
would serve as timely economic indicators to 
measure current progress in this important 
segment of the Canadian economy. Together, 
the participating systems account for over 
95% of the telephone business in Canada and 
provide a reasonable geographic representa-
tion of telephone activity. The engineering 
and accounting concepts of the survey are 
consistent with those accepted by Telecom 
Canada. 

Completed survey forms are mailed to Sta-
tistics Canada by the respondents by the 
25th day after the reference month. The 
returns are compiled manually and Canada 
totals are released in this publication. 
Current monthly data and year-to-date fig-
ures along with comparable statistics for 
the previous year are shown. 

Quality of Data 

When the returns are received by Statis-
tics Canada, they are checked for consis-
tency with previous returns. All unusual 
occurrences are queried for confirmation and 
clarification with the respondents con-
cerned. It is understood that the data are 
either actual or best estimates made by the 
telephone systems, but that final adjust-
inent not been ipadr, . No nt tempt s h s e 

Juin lYR 7 
5-351 1-505 

Description des méthodes 

L'enquête mensuelle auprès des principaux ré-
seaux téléphoniques a été rnenée pour la premiBre 
fois en 1971 h leur demande pour recueillir des 
données permettant de constituer un indicateur 
économique actuel de la performance de cette im-
portante industrie de l'économie canadienne. Les 
réseaux participants interviennent ensemble pour 
95% de l'activit.é de leur secteur au Canada et en 
constituent une bonne repartition géographique. 
Les concepts techniques et comptables de l'en-
quSte correspondent b ceux que Télécom Canada a 
adoptés. 

L'enquêté remplit son questionnaire et le 
renvoie b Statistique Canada avant le 25e jour 
suivant le mois de rêférence. Les donnêes sont 
compilées manuellement, et seuls les totaux pour 
le Canada paraissent dans Ia présente publica-
tion. On publie les données du mois en cours avec 
celles du même mois l'annêe prêcédente, en plus 
de presenter des chiffres cumulés. 

Qualité des données 

Des que les declarations parviennent b Statis-
tique Canada, on s'assure de leur homoqénélté en 
les comparant aux declarations précédentes; tout 
ecart inhabituel est alors prêsenté pour éclair-
cissement ou confirmation au répondant concerné. 
Nous savons qu'il s'agit th de données courantes 
ou, du moms, des meilleures estimations possi-
bles des réseaux, ccc derniers n'ayant pu encore 
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a eu aucune tentative faite pour 61iminer les 
operations entre sociétês. Hormis quelques cas 
isolés oi lon doit extrapoler des valeurs rn1n-
quantes, les declarations sont compltes. 

Comparthilite 

La comparaison des recettes des 13 réseaux 
telephoniques participants pour l'annee 1985 
figurant sur leur declaration annuelle avec les 
recettes de la même année recueillies dans le 
cadre des enquêtes mensuelles r4v6le que les 
recettes mensuelles pour l'année êtaient sous-
evaluees de 0.2%. On peut donc supposer que les 
rêsultats des enquêtes mensuelles sont représen-
tatifs de l'industrie. 

Faits saillants (les chiffres de 1986 figurent 
entre parentheses) 

Les recettes d'exploitation pour mars 1987 se 
sont établies $917.0 millions ($848.0 mil-
lions), une augmentation de 8.1%. Les depenses 
d'exploitation se sont chiffrêes h $651.3 mil-
lions ($573.0 millions), une hausse de 13.7%. 

Les recettes nettes d'exploitation, après de-
duction des dépenses d'exploitation, ont diminué 
de 3.4% pour s'4tablir b $265.8 millions ($275.0 
millions). Les dépenses de construction ont pour 
leur part eu une augmentation de 12.1%, pour 
passer b $269.0 millions ($239.9 millions). 

Au cours du mois, ces compagnies de t6l6phone 
ont acheminé 178.8 millions (154.1 millions) corn-
munications interurbaines. Leur personnel a la 
fin du mois totalisait 97,763 salaries (96,793), 
une augmentation de 1.0%. Le nombre total de 
têléphones en service au cours du mois êtait de 
15.4 millions (15.6 millions), ce qui represente 
une diminution de 1.4%. Les téléphones résiden-
tiels et les téléphones commerciaux ont repre-
sente respectivement 71.6% (71.8%) et 28.4% 
(28.2%) du nombre total dappareils. 

Les personnes désireuses de faire connaltre 
leurs observations ou remarques, ou de demander 
des renseignements cornplémentaires peuvent s'ad-
resser b J.R. Slattery (613-991-2205), Section 
des communications et de l'information, Division 
des services, Statistique Canada, Ottawa, K1A 
0T6. 

been made to remove intercompany transac-
tions. Response is complete except for iso-
lated instances where missing values are 
extrapol ated. 

Comparability 

A comparison of the 1985 revenues of the 
13 participating telephone systems taken 
from their annual returns with the revenues 
for the saae year taken from the monthly 
survey indicate that the monthly revenues 
for the year had been understated by 0.2%. 
Thus, it is assumed that the monthly survey 
results are representative of the industry. 

Statistical Highlights (Figures for 1986 are 
Shown in Parentheses) 

Operating revenue for March, 1987 was 
$917.0 million ($848.0 million) up 8.1%. 
Operating expenses were $651.3 million 
($573.0 million) an increase of 13.7%. 

Net operating revenue after deducting op-
erating expenses was $265.8 million ($275.0 
million) a decrease of 3.4%. Construction 
expenditures were $269.0 million ($239.9 
million), up 12.1%. 

During the month these telephone compa-
nies handled 178.8 million (154.1 million) 
toll messages. The number of employees at 
the end of the month was 97,763 (96,793) an 
increase of 1.0%. There were 15.4 million 
(15.6 million) telephones reported in ser-
vice during the month, a decrease of 1.4%. 
Residential and business telephones ac-
counted for 71.6% (71.8%) and 28.4% (28.2%) 
respectively. 

Any suggestions, comments or requests for 
further information on this survey should be 
sent to J.R. Slattery (613-991-2205) Comn.i-
nications and Information Section, Services 
Division, Statistics Canada, Ottawa, K1A 
0T6. 
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1987 1986 1987 1986 

thousands of dollars - milliers de dollars 

Operating roversie - Recettes desploitation: 
Local seraice(l) - 5ervicea Iocal(l) 331,154 317,584 991,645 950,492 
Toll service - Service interurbain 513,945 468,537 1,443,287 1.376,892 
Directory advertising - Insertions publicitaires 16,491 12,123 82,958 35,834 
Other operating reverue - Autres recettes d'eaploi- 

tatiom 62,293 55,704 177,464 152,224 
ieee w,collectible reverue - Moinu ,.ont.nts irrrmj- 

vrables 6,848 5,908 19,909 17,057 

FJ'(RA1118 REVEMJ( - 1018. - RErTtS D(XPtOITATI(88 917,035 848,040 2,635,685 2,498,385 

Operating espenses - 04penses desplottetion: 
Maintenance - (r,tretien 175,592 142,781 478,507 422,301 
Depreciation - Asortissement 162,714 156,222 479,807 465,672 
Traffic - Trafic 23,850(2) 22,391(2) 67,446(2) 68,447(2) 
Marketing and coercial - Cona,,ercislisation 93,551(3) 79,554(3) 250,864(3) 223,042(3) 
Other - Autres 195,565 172,053 550,368 503,527 

IP(RATIPC (III'(MSLS - T0TlL - D&ENS[S D'EXPtOITATI(18 651,272 573,001 1,826,992 1,682,989 

Not operating revenue - Recettes nettes d'eoploitation 265,763 275,039 808,453 815,396 

Salary and wage paymenta - Total - M,a,nêretione 284,871 265,221 835,953 797,641 

Construction eapenditures - Total - Dpenees de cons- 
truction 268,957 239,866 687,785 587,976 

Telephone toll messages - Coesminicatione interurbainea 	1 000 178,797 154,126 502,002 451,483 

• 	oyeea(4) - Total - Effectifs(4) 	 No. - nbre 97,763 96,793 

Includes reversie from coin telephones. 
' 1 	V compris les taniphones. 

lrrcludea Bell Canada "Operator Sernires espense". 
[umprend lea "d4penses au titre des services d'assiatance t8ip4,oniquee" de Bell Canals. 
lrrcludea Bell Canada "Customer Provisioning' eapense. 
liasprend lea "dépensea au titre des services au client' do Bell Canada. 
Al 	end of month. 

(4) Er, fin de sois. 
figures not applscable or not appropriste. 
n'ayant pas lieu de figurer. 

T88.E 2. Netanrk Accesa iinea in Service, by Type (End of Month) 

1*8.18.1 2. lignes d'accbs en service par genre de servIce (en fin de .oia) 

Residence 	 8.jsiness 
	 March - Mars 

Tvoe of service - Genre de service 
Résidentiels 	 Coemerciaus 1967 	 1966 

number - ncnbre 

Lines - Lignes: 
Individual - 	 lndivi,t.elle. 8,714,273 1,940,134 10,654,407 10,220,276 
Iwo-party - 	, dew, abonn*a 265,754 1,879 267,633 296,934 
14ilt i-party - Partaq*ea 523,959 28,789 552,748 564,940 
Wide area telephone service (11*15) - 

Service interurbain planifi* (11*15) ... 96,353 96,353 83,986 
Coin - Tasiphones ... 347,844 147,844 147,329 
Mobile - Mobiles . .. 70,787 70,787 76,750 
Centres - Centres ... 464,780 464,780 431,472 
PBS - FBI - 388,558 388,558 354,692 
Other - Autres 1,126 170,708 171,834 120,962 

ACCESS ilItS - 1018. - iIl5 o'*ccts 9,505,112 3,309,832 12,814,968 12,301,341 

T(1EPBff€S(1) - 1018. - TO.Pl1l,I[S(1) 11,022,751 4,374,755 15,397,506 15,608,438 

B.C. Telephones and Edmonton Telephones report 	Aa'ber of athscriber lines rather then number of telephones. 
H.C. T8l*phones et Edmonton T*ldphones felt état du no.,bre de lignes d'thonné plutBt gum dv nre de t*l*plvones. 

. .. 	figures not applicable or not appropriate. 
rr 'ayant pea lieu de figurer. S nil or zero. 
iiAant Cu z*rO. 
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List of Respondents to the Monthly Survey 
of Major Telephone Systems: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecomnjnications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 

Liste des répondants h Fenqute mensuelle au-
prés des principaux réseaux téléphoniques: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecomrmjnications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 


